
  Serie B
 Actos de Control

  N.º 10

31 de octubre de 2011

VIII  LEGISLATURA

SUMARIO

PROPOSICIONES NO DE LEY EN PLENO

8L/PNLP-0009-. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que el
Parlamento de La Rioja inste al Gobierno de La Rioja a fomentar e
incorporar en la oferta educativa una sección dirigida al estudio del
olivo, creando el Centro de Investigación del Aceite en las instala-
ciones ya existentes en Alfaro. Juan Francisco Martínez-Aldama
Sáenz - Grupo Parlamentario Socialista. 259

8L/PNLP-0010-. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que el
Gobierno de La Rioja ponga en marcha de forma inmediata un con-
sorcio público-privado para el desarrollo de la actividad en el aero-
puerto de La Rioja, contando con los ayuntamientos riojanos y los
agentes económicos y sociales, para buscar líneas de actuación y
colaboración para conseguir revitalizarlo y así revertir en positivo
las inversiones del Gobierno y conseguir un estímulo económico,
de ocio y empresarial para La Rioja. Rubén Gil Trincado - Grupo
Parlamentario Mixto. 259

INTERPELACIONES

8L/INTE-0014-. Interpelación relativa a la política general del Go-
bierno de La Rioja en materia de obras públicas y transportes.
Francisco Javier Rodríguez Peña - Grupo Parlamentario Socialista. 259

PREGUNTAS ORALES EN PLENO

8L/POP-0019-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a la
opinión que le merece que el actual Ayuntamiento de Logroño ha-
ya establecido ayudas para el nivel educativo de 0 a 3 años (chiqui-
becas) a familias que disponen de rentas familiares muy elevadas y
que no las necesitan. María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
Parlamentario Socialista. 260

D
E

L
 

P
A

R
L

A
M

E
N

T
O

 
D

E
 

L
A

 
R

I
O

J
A

Logroño, 31 de octubre de 2011. Serie B. Número 10 / Depósito Legal: LR-35-1999 / ISSN: 1139-8329



Página 258 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 10
31 de octubre de 2011

8L/POP-0025-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a si se
compromete el Gobierno de La Rioja a mantener el número necesario
de profesores para dar una enseñanza pública de calidad, sin que se
produzcan recortes de plantillas. María Inmaculada Ortega Martínez -
Grupo Parlamentario Socialista. 260

8L/POP-0039-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a si tie-
ne previsto el Gobierno de La Rioja realizar en lo que queda de año la
Feria de la Mujer Empresaria. Emilia Fernández Núñez - Grupo Par-
lamentario Socialista. 261

8L/POP-0040-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa al pre-
supuesto previsto por el Gobierno de La Rioja para realizar la Feria
de la Mujer Empresaria en el año 2011. Emilia Fernández Núñez -
Grupo Parlamentario Socialista. 261

8L/POP-0053-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa a la
previsión del Gobierno de La Rioja de construcción de residencias
públicas para la tercera edad. Ana María Santos Preciado - Grupo
Parlamentario Socialista. 261

8L/POP-0054-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa al tiem-
po de espera que transcurre desde que una persona con reconocimien-
to de dependiente solicita una plaza pública en una residencia de ter-
cera edad en cada una de las zonas de La Rioja hasta que se le asigna
la misma para su ingreso. Ana María Santos Preciado - Grupo Parla-
mentario Socialista. 262

8L/POP-0063-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa al moti-
vo o motivos por los que todavía no ha comenzado la construcción de
viviendas de VPO a cargo del IRVI en el solar de "Las Medranas" en
la localidad de Calahorra. Jesús María García García - Grupo Parla-
mentario Socialista. 262

8L/POP-0066-. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa al esta-
dio en que se encuentra el proyecto urbanístico conocido como "Eco-
ciudad" en el término municipal de Logroño. Jesús María García
García - Grupo Parlamentario Socialista. 263



Serie B / Número 10 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 259
31 de octubre de 2011

PROPOSICIONES NO DE LEY EN PLENO

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 27 de octubre de 2011, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/PNLP-0009 - 0800672-.

Autor: Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -
Grupo Parlamentario Socialista.

3.1. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Parlamento de La Rioja inste al Gobierno de
La Rioja a fomentar e incorporar en la oferta edu-
cativa una sección dirigida al estudio del olivo,
creando el Centro de Investigación del Aceite en las
instalaciones ya existentes en Alfaro.

ACUERDO:

Debatida y votada la iniciativa de referencia, quedó
rechazada por diez votos a favor, dieciocho en contra y
dos abstenciones, de lo que se da publicidad en el Bole-
tín Oficial del Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 28 de octubre de 2011. El presidente del
Parlamento: José Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reu-
nión celebrada el día 27 de octubre de 2011, ha
adoptado sobre el asunto de referencia el acuerdo que
se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/PNLP-0010 - 0800703-.

Autor: Rubén Gil Trincado - Grupo Parlamentario
Mixto.

3.2. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Gobierno de La Rioja ponga en marcha de
forma inmediata un consorcio público-privado para
el desarrollo de la actividad en el aeropuerto de La
Rioja, contando con los ayuntamientos riojanos y
los agentes económicos y sociales, para buscar líneas
de actuación y colaboración para conseguir revitali-
zarlo y así revertir en positivo las inversiones del
Gobierno y conseguir un estímulo económico, de
ocio y empresarial para La Rioja.

ACUERDO:

Debatida y votada la iniciativa de referencia, quedó
rechazada por once votos a favor y diecisiete en contra,
de lo que se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-
lamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 28 de octubre de 2011. El presidente del
Parlamento: José Ignacio Ceniceros González.

INTERPELACIONES

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reu-
nión celebrada el día 27 de octubre de 2011, ha
adoptado sobre el asunto de referencia el acuerdo
que se indica.



Página 260 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 10
31 de octubre de 2011

ASUNTO:

Expte.: 8L/INTE-0014 - 0800357-.

Autor: Francisco Javier Rodríguez Peña - Grupo
Parlamentario Socialista.

2.2. Interpelación relativa a la política general
del Gobierno de La Rioja en materia de obras públi-
cas y transportes.

ACUERDO:

Debatida la iniciativa de referencia, se da publicidad
de su sustanciación.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 28 de octubre de 2011. El presidente del
Parlamento: José Ignacio Ceniceros González.

PREGUNTAS ORALES EN PLENO

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 27 de octubre de 2011, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/POP-0019 - 0800465-.

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
Parlamentario Socialista.

1.1. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va a la opinión que le merece que el actual Ayunta-
miento de Logroño haya establecido ayudas para el

nivel educativo de 0 a 3 años (chiquibecas) a fami-
lias que disponen de rentas familiares muy elevadas
y que no las necesitan.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-
lamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 28 de octubre de 2011. El presidente del
Parlamento: José Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reu-
nión celebrada el día 27 de octubre de 2011, ha
adoptado sobre el asunto de referencia el acuerdo
que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/POP-0025 - 0800475-.

Autor: María Inmaculada Ortega Martínez - Grupo
Parlamentario Socialista.

1.2. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va a si se compromete el Gobierno de La Rioja a
mantener el número necesario de profesores para
dar una enseñanza pública de calidad, sin que se
produzcan recortes de plantillas. 

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del



Serie B / Número 10 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 261
31 de octubre de 2011

Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 28 de octubre de 2011. El presidente del
Parlamento: José Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reu-
nión celebrada el día 27 de octubre de 2011, ha
adoptado sobre el asunto de referencia el acuerdo que
se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/POP-0039 - 0800507-.

Autor: Emilia Fernández Núñez - Grupo Parlamen-
tario Socialista.

1.3. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va a si tiene previsto el Gobierno de La Rioja reali-
zar en lo que queda de año la Feria de la Mujer Em-
presaria.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-
lamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 28 de octubre de 2011. El presidente del
Parlamento: José Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 27 de octubre de 2011, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/POP-0040 - 0800508-.

Autor: Emilia Fernández Núñez - Grupo Parlamen-
tario Socialista.

1.4. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va al presupuesto previsto por el Gobierno de La
Rioja para realizar la Feria de la Mujer Empresaria
en el año 2011.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-
lamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 28 de octubre de 2011. El presidente del
Parlamento: José Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 27 de octubre de 2011, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/POP-0053 - 0800542-.

Autor: Ana María Santos Preciado - Grupo Parla-
mentario Socialista.



Página 262 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 10
31 de octubre de 2011

1.5. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va a la previsión del Gobierno de La Rioja de cons-
trucción de residencias públicas para la tercera
edad.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-
lamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 28 de octubre de 2011. El presidente del
Parlamento: José Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 27 de octubre de 2011, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/POP-0054 - 0800543-.

Autor: Ana María Santos Preciado - Grupo Parla-
mentario Socialista.

1.6. Pregunta con respuesta oral en Pleno relativa
al tiempo de espera que transcurre desde que una
persona con reconocimiento de dependiente solicita
una plaza pública en una residencia de tercera edad
en cada una de las zonas de La Rioja hasta que se le
asigna la misma para su ingreso. 

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión

plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-
lamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 28 de octubre de 2011. El presidente del
Parlamento: José Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 27 de octubre de 2011, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/POP-0063 - 0800561-.

Autor: Jesús María García García - Grupo Parla-
mentario Socialista.

1.7. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va al motivo o motivos por los que todavía no ha co-
menzado la construcción de viviendas de VPO a
cargo del IRVI en el solar de "Las Medranas" en la
localidad de Calahorra.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión ple-
naria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 28 de octubre de 2011. El presidente del
Parlamento: José Ignacio Ceniceros González.



Serie B / Número 10 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 263
31 de octubre de 2011

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reu-
nión celebrada el día 27 de octubre de 2011, ha adop-
tado sobre el asunto de referencia el acuerdo que se
indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/POP-0066 - 0800570-.

Autor: Jesús María García García - Grupo Parla-
mentario Socialista.

1.8. Pregunta con respuesta oral en Pleno relati-
va al estadio en que se encuentra el proyecto urba-
nístico conocido como "Ecociudad" en el término

municipal de Logroño.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-
lamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 28 de octubre de 2011. El presidente del
Parlamento: José Ignacio Ceniceros González.



BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA

BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA

Edita: Servicio de Publicaciones
c/ Marqués de San Nicolás 111, 26001 Logroño

Tfno. (+34) 941 20 40 33 - Ext. 219
Fax (+34) 941 21 00 40

E-mail: cmlasanta@parlamento-larioja.org
http://www.parlamento-larioja.org


		2011-10-31T13:05:02+0100
	Parlamento de La Rioja
	Srv. de Publicaciones
	Se certifica la precisión e integridad de este documento




